
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.339  71Segunda-feira, 27 DE MARÇO DE 2023

apurar possível conduta infracional praticada por servidores desta Funda-
ção;Art. 2º. DESIGNAR, com base no art. 205, que as servidoras IZABELA 
QUARESMA DE SIQUEIRA ROCHA, matrícula nº 54194855/1, FRANCIMAR 
SOARES FRANCO, matrícula nº 3198901/1 e KÁTIA MILENE BARBOSA DA 
SILVA PINHEIRO, matrícula nº 54180675/2, todas lotadas neste Órgão, 
que sob a Presidência da primeira, procedam à apuração do fato suscita-
do;Art. 3º. CONCEDER, com base no parágrafo único do art. 208, o prazo 
de 60 (sessenta) dias para que a Comissão Processante conclua a supraci-
tada apuração e apresente Relatório Conclusivo;Art. 4º. Esta Portaria entra 
em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.CARLOS ALBERTO DE 
ANDRADE RODRIGUES JUNIOR.Presidente da FASEPA.
PORTARIA Nº 383/2023-GAB/PRES.BELÉM, 23 DE MARÇO DE 
2023.O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governa-
mental de 02/02/2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03/02/2023 a con-
tar de 03/02/2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o 
Memorando n° 59/2020-UASE-Ananindeua/SECA de 07/04/2020, o Pare-
cer Jurídico nº 88/2020-PROJUR de 16/04/2020, o despacho do então Pre-
sidente da FASEPA de 24/04/2020, o despacho da Coordenadora da ASPAD 
de 10/03/2023 e o despacho do Presidente da FASEPA de 21/03/2023;R 
E S O L V E:Art. 1º. DETERMINAR, com fulcro no art. 199, a instaura-
ção do Processo Administrativo Disciplinar-PAD nº 09/2023 (Processo nº 
2020/278388), a fim de apurar suposta negligência praticada por parte 
de servidores desta Fundação;Art. 2º. DESIGNAR, com base no art. 205, 
que as servidoras IZABELA QUARESMA DE SIQUEIRA ROCHA, matrícula 
nº 54194855/1, FRANCIMAR SOARES FRANCO, matrícula nº 3198901/1 e 
KÁTIA MILENE BARBOSA DA SILVA PINHEIRO, matrícula nº 54180675/2, 
todas lotadas neste Órgão, que sob a Presidência da primeira, procedam 
à apuração do fato suscitado;Art. 3º. CONCEDER, com base no parágrafo 
único do art. 208, o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão 
Processante conclua a supracitada apuração e apresente Relatório Con-
clusivo;Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E 
CUMPRA-SE.CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR.Presi-
dente da FASEPA.

Protocolo: 918554

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 157 -DO DIA 24/03/2023
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares do socioeducando cus-
todiado no CIAM MARABA (Proc. 325960/2023-Mem 140/2023)
SERVIDORA: ROSYANE COUTO DA SILVA CARDOSO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL- MATRICULA: 5896871/ 3 
SERVIDOR: ALDRIN SOUZA SILVA
CARGO: MOTORISTA : MATRICULA: 5956751/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA- DESTINO: CONFRESA/MT
PERIÓDO DE VIAGEM: 10 A 14/04/2023  -  DIÁRIAS-4,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR

Protocolo: 918806
PORTARIA Nº 152, de 24 de março de 2023.
Processo nº 327243/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de adoles-
cente, custodiado no CSEBA, conforme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: JACAREACANGA/PA. 
PERÍODO: 27/03/2023 a 31/03/2023. – (4,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: ALDIENE MARIA FERREIRA SOUSA, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 5103355/4.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA 

Protocolo: 918811
PORTARIA Nº 156, de 24 de março de 2023.
Processo nº 329160/2023.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de adolescente, 
custodiado no CIAM/MRB, conforme justificado nos termos do processo.
ORIGEM: MARABÁ/PA - DESTINO: SANTARÉM/PA. 
PERÍODO: 12/04/2023 a 14/04/2023. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDOR: TALITA JANE RIBEIRO DE ARAÚJO, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 5963707/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA 

Protocolo: 918818
PORTARIA Nº 151, de 23 de março de 2023.
Processo nº 326498/2023.
OBJETIVO: Entregar, aos familiares, adolescente, custodiado na UASE/
ANANINDEUA III, em cumprimento a determinação judicial, conforme ter-
mos do processo.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA - DESTINO: ABADIÂNIA/GO. 
PERÍODO: 23/03/2023 a 24/03/2023. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDOR: ANA DE FÁTIMA RODRIGUES FERREIRA, ASSISTENTE SOCIAL, 
Matricula 5017912/3.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA 

Protocolo: 918670
PORTARIA Nº 153, de 23 de março de 2023.
Processo nº 329814/2023.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, aos familia-
res em cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: BAIÃO/PA. 
PERÍODO: 23/03/2023 a 23/03/2023. – (0,5) DIÁRIA

SERVIDOR: RICARDO DE LIMA RIBEIRO, MONITOR, Matricula 5937755/2, 
e SILVIO DE SOUZA SOARES, MOTORISTA, Matricula 5956425/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA 

Protocolo: 918674
PORTARIA Nº 150, de 23 de março de 2023.
Processo nº 325966/2023.
OBJETIVO: Entregar, aos familiares, adolescente, custodiado no CSEM, em 
cumprimento a determinação judicial, conforme termos do processo.
ORIGEM: BELÉM/PA - DESTINO: FLORIANÓPOLIS/SC. 
PERÍODO: 23/03/2023 a 24/03/2023. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDOR: JOSUÉ FRANCERRY MELO GUEDES, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 54187946/1.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA 

Protocolo: 918663
PORTARIA: 154 -DO DIA 24/03/2023
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de socioeducando cus-
todiado no CIAM MARABA, (Proc. 331789/2023-Mem 141/2023)
SERVIDORA: TALITA JANE RIBEIRO DE ARAUJO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL- MATRICULA: 5963707/ 1
SERVIDOR : SILVEIRA MARTINS REIS
CARGO: MOTORISTA : MATRICULA: 5956586/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA- DESTINO: CANAÃ DOS CARAJÁS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 03 A 05/04/2023  -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR

Protocolo: 918723
PORTARIA  155– DO DIA 24 /03/2023
OBJETIVO : Realizar elaboração de instrumentais técnicos, Relatórios e 
PIAS  no CIAM MARABÁ (Proc.331739/2023-Mem.84/2023-DAS)
SERVIDORA: ROSICLEA DA SILVA CORECHA
CARGO: PSICÓLOGO -  MATRICULA: 54183274/ 2
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO :MARABÁ/PA
PERÍODO DA VIAGEM – 26/03 A 01/04/2023 - DIARIA –6,5
ORDENADOR DE DESPESAS: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR

Protocolo: 918724

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 342 DE 02 DE MARÇO DE 2023-R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora MARIA TERESA 
FIGUEIREDO, matrícula nº. 54191913/1, ocupante do cargo de PSICOLO-
GO, correspondente ao triênio 05.10.2011/2014, com gozo no período de 
16.05.2023 à 14.06.2023.
PORTARIA Nº 355 DE 16 DE MARÇO DE 2023-R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor, CARLOS ALBER-
TO PARENTE DE OLIVEIRA, matrícula nº. 3196259/1, ocupante do cargo 
de AUXILIAR TECNICO, correspondente ao triênio 01.10.2008/2011, com 
gozo no período de 04.04.2023 à 03.05.2023.
PORTARIA Nº 359 DE 20 DE MARÇO DE 2023-R E S O L V E:
CONCEDER, a servidor ROSA MARIA DA CUNHA VITAL, Id. Funcional nº. 
57175135/1, ocupante do cargo de AG. ADMINISTRATIVO, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, referente ao triênio 2009/2012 complemento, com gozo 
no período de 03.04.2023 à 02.05.2023.
PORTARIA Nº 360 DE 20 DE MARÇO DE 2023-R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora EMILIANA CANGUSSÚ REIS, Id. Funcional nº. 
3210715/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, referente ao triênio 02.01.2014/2017, no período de 
03.04.2023 à 02.05.2023.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR – Presidente da FASEPA

Protocolo: 918820

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 98/2023 – SECCON/CEDS/SEJUDH, de 20 de março de 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais.
Considerando o disposto no art. 21 do Regimento Interno do Conselho 
Estadual da Diversidade Sexual, instituído pelo Decreto Estadual nº 1.238, de 
02 de setembro de 2008, e o Decreto nº 2.791 de 30 de novembro de 2022.
RESOLVE:
NOMEAR os seguintes membros:

INSTITUIÇÃO MEMBROS

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA - SECULT TITULAR: ÚRSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
SUPLENTE: LEONARDO CARDOSO SANTOS

Os membros ora nomeados, é para cumprimento do mandato do biênio 
2022/2024.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 918689


